Non-seulement l'inférieur ne doit pas voir les mauvaises qualités du supérieur, remarquer ses imperfections ; il faut même, pour rendre son obéissance plus pure, qu'il ignore en quelque sorte ses vertus, afin que son obéissance se porte sur la seule autorité de Dieu dont le supérieur est dépositaire. Saint Jean-Baptiste pour faire pénétrer dans les cœurs la parole qu'il annonçait, dit seulement de lui : *Je suis la voix de celui qui crie* (4). Pourquoi, pouvant autoriser sa mission par d'autres titres, n'emploie-t-il que celui-là ? Afin que ceux qui l'écou-

(1) Exod. 3. 2. — (2) 3. Reg. 17. 6.

(3) Judic. 14. 8 et 15. 19.

(4) Ego vox clamantis. Joan. 1. 23.

taient ne s'appuyassent pas sur sa qualité de prophète, sur sa sainteté angélique, mais parce qu'il était la voix de Dieu. Cette raison seule devait suffire pour les soumettre.

Saint Paul dit au Corinthiens : *Vous êtes encore charnels, puisqu'il y a parmi vous des jalousies et des disputes, n'est-il pas vrai que vous êtes charnels, et que vous vous conduisez selon l'homme ? Et puisque l'un dit : Je suis à Paul ; et l'autre, je suis à Apollon ; n'êtes-vous pas encore charnels ? Qu'est-ce donc qu'Apollon, et qu'est-ce que Paul ? Les ministres de celui en qui vous avez cru* (1). Comme si l'Apôtre avait voulu leur dire : vous êtes obéissans, mais c'est à Paul, c'est à Apollon, c'est-à-dire à l'homme et non à Jésus-Christ ; votre obéissance n'est donc pas spirituelle et divine ; elle est humaine et charnelle ; elle ne voit en l'homme que l'homme, tandis qu'elle ne devrait s'arrêter que sur Jésus-Christ, qui se sert de l'homme comme d'un instrument, pour vous instruire et conduire au salut. C'est à cause de cette imperfection, et non, dit saint Chrysostôme, pour leurs fautes, que saint Paul appelle les Corinthiens charnels (2).

Pour porter les bons esprits à l'obéissance à leurs supérieurs, il suffit de leur dire qu'ils sont supérieurs, et que Dieu les leur envoie pour les gouverner ; mais pour y porter les esprits imparfaits et qui n'obéissent qu'avec peine il faut louer les vertus du supérieur, faire le dénombrement de leurs bonnes qualités, de leur mérite, vanter leurs capacités. C'est ainsi que Dieu voulant appeler Josué à conduire son peuple après Moïse, et connaissant

(1) Adhuc carnales estis cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis ? Cum enim quis dicat, ego quidem sum Pauli, alius autem ego Apollo, nonne homines estis ? quid igitur est Apollo ? quid verò Paulus ? Ministri ejus, cui credidistis. 1. Cor. 3. 2.